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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vybranými prostředky neverbální komunikace v českých

televizních pořadech určených dětem různého věku. Cílem práce je analyzovat vybrané

neverbální prostředky, zhodnotit jejich formu a funkci a pokusit se postihnout rozdíly mezi

pořady určenými divákům různého věku. Pro účely této práce byly vybrány pořady Kouzelná

školka a Planeta Yó z produkce ČT :D a pořad Aliho parťáci z produkce FTV Prima. Vybrané

ukázky pořadů byly přepsány podle pravidel korpusu DIALOG a dále byly doplněny o přepis

gest. Analýza je zaměřena především na gestické a mimické projevy. Výsledky analýzy

ukázaly, že gestické a mimické projevy se přizpůsobují věku dětského diváka.

Klíčová slova: neverbální komunikace, televizní pořady, děti a mládež

Abstract

The bachelor’s paper focuses on the chosen tools of non-verbal communication in Czech

television programmes meant for children of different age. The paper’s goal is to analyse the

chosen non-verbal tools, to assess their form and function and to try to capture the differences

between programmes meant for audiences of different age. Programmes Kouzelná školka and

Planeta Yó made in production for the Czech TV and a programme Alliho parťáci by FTV

Prima have been chosen for the purposes of this paper. Selected examples from the programmes

were transcribed in accordance with the rules of the corpus DIALOG and transcripts of gestures

were further added. The analysis is focused mainly on mimic and gesture expressions. The

analysis results have shown that mimic and gesture expression adapt to the age of the child

viewer.

Key words: nonverbal communication, TV broadcasting, children and young people
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Úvod

Jak již vyplývá z názvu, tato bakalářská práce se zabývá vybranými druhy neverbální

komunikace (především gesty, ale i mimikou) v původních českých pořadech určených dětem

různého věku. Tato práce si klade za cíl analyzovat vybrané vzorky televizních pořadů a u

zvolených neverbálních prostředků sledovat jejich formu a funkci s ohledem na kontext

verbálního projevu. Zároveň se snaží postihnout specifika, která souvisí s tím, že se jedná o

televizní pořady určené dětským divákům různého věku. Práce je zaměřena pouze na mluvenou

komunikaci, neverbální prostředky v psané komunikaci nejsou do práce zahrnuty. Jsem si

vědoma toho, že práce se dotýká velmi širokých a obsáhlých témat (děti a média, vývojová

psychologie, komunikace ad.). V práci je proto kladen zvláštní důraz na obsahovou adekvátnost

a stručnost. Mou snahou bylo držet se tématu práce a neodbočovat od něj. Problematika

neverbální komunikace je širší a komplexnější než je uvedeno v této práci, kde byly vybírány

jednotlivé jevy s ohledem na téma práce.

Výzkumy z oblasti neverbální komunikace pochází především ze zahraničí. V českém

prostředí se tomuto tématu věnoval zejména J. Křivohlavý (1988). Ze zahraničních autorů jsou

pak významné práce D. McNeilla (1992, 2005) a amerického psychologa P. Ekmana (1972).

V posledních několika desetiletích se zvýšil zájem o neverbální prostředky a jejich užívání.

Vzhledem k tomu vzniká i mnoho popularizačních příruček (různé kvality), které nabízí jakýsi

„návod“ na správné užívání a chápání různých neverbálních prostředků, zejména pak gest.

Většina knih zabývajících se tématem komunikace verbální pojednává (byť často jen stručně) i

o neverbální komunikaci. Neverbální komunikaci u dětí se podrobně věnuje Doherty-Sneddon

(2005) ve své knize Neverbální komunikace dětí. Užívání gest v předškolním věku se věnuje i

bakalářská práce M. Dvorské (2013): Genderové rozdíly neverbální komunikace v předškolním

věku. Gesta lze také zkoumat v rámci kognitivního přístupu, v gestech se hledají konceptuální

metafory. Zajímavou práci v tomto ohledu nabízí například A. Cienki (1998): Metaphoric

Gestures and Some of their Relations to Verbal Metaphoric Expressions.1

Poznatky o vztahu mezi dítětem a televizí pochází také zejména ze zahraničí, v českém

prostředí jsou výzkumy na toto téma prováděny především v rámci kvalifikačních prací. Dobrý

1 In KOENIG, J. P. (Eds.): Discourse and Cognition: Bridging the Gap. 1. vyd. Stanford: CSLI Publications, 1998,

s. 189-204. ISBN 978-1-57586-115-9.
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vhled do problematiky vlivu médií na děti nabízí K. Šebesta (2005), ze zahraničních autorů je

pak známá práce U.Buermana (2009): Jak (pře)žít s médii: příležitosti a hrozby informačního

věku a nové úkoly pedagogiky. Analýza konkrétních pořadů je zpracována v bakalářských prací

například H. M. Smrčková (2012): Analýza televizního pořadu pro děti Kouzelná školka, T.

Cajthamlová (2015): Komunikace v edukačních televizních pořadech pro děti.

Práce je rozdělena do několika částí. První tři kapitoly poskytují teoretický podklad,

poté následuje kapitola popisující metodologii práce a samotná analýza vybraných vzorků

pořadů. Práce také obsahuje seznam zdrojů a přílohy s ukázkou přepisu pořadů. První kapitola

se věnuje neverbální komunikaci, podrobněji jsou popsány především gesta a také je popsána

mimika. Druhá kapitola představuje důležité aspekty vývoje cílového dětského diváka.

Jednotlivé oblasti vývojové psychologie byly do této kapitoly vybrány na základě jejich

důležitosti pro vnímání televizního vysílání. Třetí kapitola se věnuje vztahu mezi dítětem a

televizí, v kapitole je pospán vliv televizního vysílání na dětského diváka. Kapitola také

upozorňuje na roli rodičů v procesu sledování televizního vysílání, součástí kapitoly je zmínka

o mediální výchově dětí a mládeže. Zároveň jsou v ní popsány právní dokumenty, které

upravují televizní vysílání určené dětem, a je vysvětlen pojem dětský pořad. Poslední část třetí

teoretické kapitoly představuje televizní stanici ČT :D, která je určená dětským divákům. Tím

končí teoretická část práce a následuje metodologie, popis vybraných pořadů k analýze a jejich

způsob přepisu. Vlastní analýza ukázek pořadů je zaměřená na vybrané prostředky neverbální

komunikace, které jsou podloženy obrázky. V závěru je uvedeno shrnutí poznatků analýzy a

úvahy a o dalším možném směřování práce.
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1 Neverbální komunikace

Narůstající zájem o pragmatiku způsobil, že se v několika posledních desetiletích navýšil i

zájem o neverbální prostředky a jejich užívání. Jaro Křivohlavý (1988b, s. 32) již v 80. letech

20. století tvrdil, že „růst zájmu o mimoslovní způsoby sdělování v nejširších vrstvách je do

určité míry způsoben tím, že se denně milióny lidí dívají na obrazovky televizorů a pozorují

obličeje, pohyby, gesta, pohledy apod. druhých lidí.“

Většina odborných publikací a popularizačních příruček upozorňuje na důležitost

neverbální komunikace a svá tvrzení často dokládá tzv. Mehrabianovými2 čísly 7-38-55, jedná

se o procentuální zastoupení jednotlivých složek komunikace. K předání slovní informace

dochází v sedmi procentech mezilidských kontaktů, osmatřicet procent je doprovázeno

akustickým neverbálním projevem a pětapadesát procent vystačí s gestickými a mimickými

projevy.3 Někteří autoři tato data více generalizují a pracují pouze s podílem sedm procent slov

a devadesát tři procent neverbálního chování.4 Na základě těchto dat lze usuzovat, že veškeré

naše chování předává určitou informaci. Toto tvrzení zastává Watzlawick se spoluautory

(1999), podle nich je veškeré naše chování v přítomnosti druhého člověka komunikací a není

tak možné nekomunikovat (srov. Vybíral, 2000, s. 67).

1.1 Vztah mezi verbální a neverbální komunikací

Termín neverbální5 vyděluje takový druh sociální komunikace, který se realizuje jiným

než verbálním druhem sdělování (Křivohlavý, 1988b, s. 32).

Většina lidské komunikace je kombinací verbálních a neverbálních prostředků, které se

vzájemně doplňují, „verbální interakce potřebuje podporu neverbální komunikace“ (Argyle,

1975, s. 70). Dokonce lze říci, že je „prakticky nemožné“ rozdělit od sebe verbální a neverbální

projevy na dvě zcela samostatné jednotky (Hall–Knapp–Horgan, 2013, s. 8).

2 Název je odvozen podle amerického psychologa Alberta Mehrabiana, který na konci 60. let 20. století uveřejnil

společný závěr ze dvou na sobě nezávislých experimentů. Pro výsledky těchto výzkumů se běžně užívá označení

Mehrabionova čísla.

[…]


zbraní. Ruka v tomto případě má tvarově představovat zbraň, která se přikládá ke spánku. Gesto

má jednoznačný význam a je kulturně podmíněné, jeho význam se musí člověk naučit

(Křivohlavý, 1988b, s. 74). Na obrázku č. 42 je zobrazeno symbolické gesto (sepnuté ruce s

prsty směřujícími vzhůru), které může mít více významů. Mohlo by představovat

ritualizovanou formu gesta užívaného při modlení (viz Morris, 1994, s. 193). Může také

znamenat prosbu. V tomto konkrétním kontextu má význam poděkování, tento význam je

rozšířen především v asijských kulturách, kde se používá při vyjádření úcty a vděku (tamtéž,

s 194).

5.3.2 Mimika

Mimické výrazy v obličeji nejsou ve vybraných ukázkách pořadu Aliho parťáci příliš

výrazné, většina účinkujících-moderátorů zaujímá neutrální výraz, případně se lehce usmívá,

čímž může vyjadřovat zájem a sympatie vůči ostatním.

5.3.3 Ostatní prostředky

Celkový postoj mluvčích je uvolněný, spíše odpovídá běžné neformální komunikaci. Je

tak možné spatřit, že mluvčí mají například ruce zastrčené v kapsách, také jejich způsob sezení

na sedačce odpovídá spíše uvolněné neformální atmosféře (viz obr. 43). Postoj druhého

mluvčího zprava by se na Středním východě a v některých částích Orientu považoval za urážku

(Morris, 1994, s. 77).
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Obrázek 43: Ukázka uvolněného způsobu sezení.

5.3.4 Shrnutí

Gestické projevy a celkový postoj mluvčích odpovídá spíše neformální komunikaci.

Objevují se gesta, která nijak nesouvisí s verbální složkou projevu, dala by se považovat za

nadbytečná, je však zřejmé, že produktoři těchto gest si je plně uvědomovali a udělali je tedy

za nějakým účelem. Jak bylo zmíněno dříve M. Vágnerová (2005, s. 394) tvrdí, že mladší

pubescenti používají často neverbální prostředky především za účelem svého sebevyjádření. Je

tedy možné, že i zde byla gesta takto míněna.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat prostředky neverbální komunikace ve

vybraném vzorku televizních pořadů určených dětem různého věku. Jednotlivé neverbální

prostředky byly analyzovány v kontextu verbální komunikace, byl tedy využíván tzv.

multimodální přístup. Analýza se zaměřila především na gestické a mimické projevy

jednotlivých moderátorů. U vybraných prostředků byla sledována jejich forma a funkce.

Bylo zjištěno, že gesta ve vybraných ukázkách pořadů určených předškolním dětem a

mladším školním dětem jsou poměrně výrazná, jednoznačná, což se dalo předpokládat. Gesta

se přizpůsobují tomu, že se jedná o hranou formu komunikace v televizním vysílání, někdy

působí až přehnaně, což má upoutat pozornost dětského diváka a udržet ji. Gesta především

podporují verbální projev. Poměrně často se ve vybraném vzorku pořadu vyskytovala

ukazovací gesta. Gesta užívaná v pořadu určeném mládeži nebyla tak přehnaná, spíše

odpovídala běžné neformální komunikaci. Některá výrazná gesta neplnila žádnou funkci, ani

svým významem kontextově neodpovídala verbálnímu projevu. Funkce takových gest by se

dala charakterizovat jako určité vyjádření příslušnosti ke skupině. Ve všech třech pořadech bylo

zaznamenáno jedno konkrétní gesto, které bylo užito i ve stejném kontextovém významu. Jedná

se o gesto s funkcí potvrzení rituálu, rozevřené paže s dlaněmi směřujícímu vzhůru (PU) ve

významu „vítejte“. V pořadech určených pro předškolní a mladší školní děti se vyskytovalo

gesto pro pozdrav (lax flat hand– PVAW – upper periphery 1 – 2-4 bending to pulse down),

které je celosvětově rozšířené. Ve vybraných ukázkách nebyl přítomen ani jediný výskyt

vulgárních či jinak nevhodných gest. Mimika stejně jako gestikulace byla v pořadech určeným

mladším dětem velice výrazná, v komunikaci s dětským divákem moderátoři měli pozitivní

výraz, koutky úst povytažené vzhůru v náznaku úsměvu a pozvednuté obočí, což může značit

zájem. Jednotlivé výrazy typické pro určité emoce (například překvapení, rozčilení, radost ad.)

měly výraznou formu, která by v běžné komunikaci působila přehnaně, až nepřirozeně. Mimika

v pořadu určeném mládeži nebyla nijak výrazná. Analýza potvrdila předpoklad, že úvodní

úseky pořadů jsou natolik specifické, že obsahují pro něj typické prvky (například gesto pro

pozdrav, gesto „vítejte“ ad.). V dalších částech pořadu je možné očekávat něco podobného,

například v závěru pořadu gesta na rozloučenou atd.

Vybrané vzorky pořadů byly tematicky různorodé, vlastní rozbor byl však prováděn na

malém vzorku (analyzovány byly pouze úvodní úseky pořadů). Není tudíž možné výsledky

analýzy zobecnit, lze ale předpokládat, že zjištěné výrazné prvky jsou typické pro tyto druhy
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dětských pořadů. Pro další možný výzkum by bylo vhodnější zkoumat spíše jeden typ

neverbálního prostředku nebo zkoumat případně neverbální prostředky v jednom typu pořadu,

analýza by tak byla mnohem komplexnější a výsledky přehlednější. Zajímavé by byly

výzkumy, které by zkoumaly užívání neverbálních prostředků u animovaných postav. Bylo by

také zajímavé analyzovat neverbální prostředky v televizních pořadech pro děti a zkoumat jak

vybrané prostředky vnímají děti, jak jim rozumějí, jak na ně působí atd.
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