Posudek bakalářské práce Petry Bayerové

Neverbální komunikace v televizních pořadech pro děti a mládež

Bakalářská práce Petry Bayerové je věnována komplexnímu tématu, které v sobě

zahrnuje mj. problematiku analýzy verbální a neverbální komunikace, komunikace s dětmi a

televizní tvorby, popř. herectví. Komplexnost tématu se odráží i v teoretické části práce

shrnující relevantní poznatky o vybraných aspektech verbální a neverbální komunikace, o

vývoji dětí v předškolním a školním věku a v dospívání (včetně neverbální komunikace u

dětí), o vztahu dětí a televize a o právním pozadí vysílání pro děti v ČR. Oceňuji, že autorka

se snažila omezit výklad na témata relevantní pro bakalářskou práci a usilovala o přiměřený

rozsah teoretické části. Kladně hodnotím také místa, kde autorka směřuje k zasazení

shrnovaných otázek do širšího kontextu (Watzlawick, Piaget, Cienki aj.; též zmínky o

interkulturních rozdílech v praktické části), a zařazení části o neverbální komunikaci

v divadle, resp. v televizi.

Pokud jde o provedený výzkum, výběr pořadů (Kouzelná školka, Planeta YÓ a Aliho

parťáci) i omezení na jejich úvodní části pokládám za velmi vhodné, neboť je základem pro

jistou srovnatelnost materiálu a pro sledování proměn s ohledem na věk diváků. Zkoumané

vzorky nejsou rozsáhlé, pro bakalářskou práci je však pokládám za dostačující. Kladně

hodnotím, že autorka si je vědoma omezení svého výzkumu a toho, že pro větší zobecnění by

bylo třeba výzkum prohloubit.

Autorka pro přepis verbální části pořadů dobře zvolila zásady korpusu DIALOG a

vybrala i vhodný způsob popisu gest; přílohy bakalářské práce ukazují, že oba systémy

zvládla.

Vlastní analýza obsahuje řadu zajímavých poznatků a ukazuje, že autorka je schopna

dobře pozorovat komplexní komunikáty. Výklad je místy možná příliš stručný a mohl jít do

větší hloubky, řada poznatků přitom zůstala „skryta“ v přepisech materiálu (zároveň je však

snaha o stručnost pochopitelná, neboť rozsah bakalářské práce je omezený). Pro čtenáře by

bylo příjemné, kdyby mohl zároveň s výkladem neverbálních prostředků sledovat i relevantní

části transkriptů verbální složky komunikátů; uvedení verbálního kontextu studovaných gest

by také umožnilo lépe posoudit některé diskutované nejednoznačné doklady (např. nemohla

by gesta zmiňovaná na s. 51 jako gesta bez vztahu k verbální složce komunikátu souviset

s něčím dalším v kontextu – např. s projevem jiné osoby?; je výraz ohromení na obr. 30 na s.

48 spojen s negativní emocí?).

Závěr přehledně shrnuje rozdíly mezi zkoumanými pořady a naznačuje několik dalších

možných zajímavých cest výzkumu.

Výklad je přehledně a logicky uspořádán, práce se zdroji odpovídá požadavkům na

bakalářské práce. Text obsahuje občasné pravopisné (interpunkční) či formulační nedostatky

(tvary středního rodu v plurálu typu tyto gesta; formulace typu Gesta … jsou u jednotlivých

moderátorů poměrně vyrovnaná, s. 40), popř. překlepy.

U obhajoby by autorka mohla shrnout, zda zkoumaný materiál naznačoval vedle

rozdílů souvisejících s věkem předpokládaného diváka také nějaké možné rozdílné tendence

v neverbálním projevu mužů a žen. A bylo by možné některé rysy neverbální komunikace

moderátorů pořadů pro nejmenší děti pokládat za projevy tzv. řeči (spíše komunikace)

orientované na dítě?

Práce splňuje požadavky kladené na práce bakalářské, doporučuji ji k obhajobě. Po

zvážení kladů i nedostatků práce navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře podle průběhu

obhajoby.
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